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I DENNA LJUVA SOMMARTID
En hälsning från Svenska kyrkan 
i Kalmar kommun

ÄR 36 SIDOR sommar­
upplevelser för dig som bor i 
Kalmar kommun (magasinet 
delas ut till alla hushåll) och 
för dig som är på besök här 
(det finns också att hämta i 
många av kyrkorna)

OCH GES UT AV
Dörby­Hossmo pastorat
Förlösa­Kläckeberga församling
Kalmar pastorat
Ryssby­Åby pastorat
Södermöre pastorat

VI FEM PASTORAT i fastlands­
delen av Kalmar Ölands kontrakt, 
alla i Kalmar kommun, vill på det 
här sättet önska dig en sommar 
full av allt du behöver och 
påminna om att Svenska kyrkan 
finns här för dig och för alla som 
befinner sig här i trakterna!

KONTAKTUPPGIFTER  
hittar du på sidan 35.

GRAFISK FORM
Maria Mannberg

TRYCK
Lenanders, Kalmar

OMSLAG
Detalj ur altartavlan i lekkyrkan 
i Ryssby församling (Rockneby) 
där barnen har ritat sig själva.
Foto: Anna Braw

Agneta Adeens intervju och 
Karin Asmundssons reportage 
har tidigare publicerats på Växjö 
stifts sida i Kyrkans Tidning.

VÄLKOMMEN IN I 36 SOMMAR­
SIDOR FRÅN SVENSKA KYRKAN 
I KALMAR KOMMUN!
Liksom våren 2020 har varit en helt 
ny sorts vår, mycket olika för olika 
människor men olika alla tidigare vårar 
för de flesta av oss, så blir sommaren 
2020 en helt ny sorts sommar.
Det finns mycket att vara orolig för, 
mycket att vara försiktig med – och 
kanske allra mest att vara tacksam över. 
Vi är här tillsammans, allihop, och vi har 
ett gemensamt ansvar både för att en 
farlig smitta inte ska spridas mer än den 
redan har gjort och för allt det vackra vi 
ser omkring oss.
Här i Kalmar kommun, som också 
är fastlandsdelen av Kalmar Ölands 
kontrakt, finns kyrkor som står 
öppna för dig. Vi hoppas att det här 
magasinet ska kunna inspirera dig och 
dem du har nära dig till nya upptäckter 
och bekantskaper och till hopp och 
glädje i sommar!

10  VÄLKOMMEN IN!
I Rockneby finns det numera två kyr­
kor – den stora, Ryssby kyrka, och en 
liten kopia, en lekkyrka.

– Barnen säger: ”Ska vi gå till din kyrka 
eller min?”, säger Sussie Kårlin.

24  GÅ PÅ DRAKJAKT  
I VÅRA KYRKOR
I flera av kyrkorna i Kalmar kommun 
finns det drakar här och var. Särskilt 
för alla barn: färglägg en bild och gå 
på drakjakt för att få ett litet pris!

4  REKREATION
”Nu i sommar får vi ta vara på möjlig­
heten att koppla på alla sinnen och 
tänka efter. Det som
vi har ställts inför under några vårmå­
nader och fortfarande lider av skapar 
olika behov i våra liv”, skriver Peter 
Wänehag, kontraktsprost i Kalmar 
Ölands kontrakt.

18  GUDSTJÄNST PÅ DISTANS
För att alla skulle kunna vara med 
i våras när bara 50 fick samlas 
blev Dörby kyrka en studio för 
direktsändning. Och sändningarna 
fortsätter i sommar.

8  KASSEN VID DÖRREN
När Svenska kyrkan fick Kalmar kom­
muns uppdrag att se till att människor 
i riskgrupper fick hjälp att handla för­
ändrades diakonernas arbete. 

– Att handla är också diakoni, säger 
Håkan Cansund.

25  LUPPTÄCKTSFÄRD
”Att gå på lupptäcktsfärd är att upp­
täcka det stora i det lilla, att med lup­
pens och förstoringsglasets hjälp se 
saker som man annars oftast missar 
och går förbi”, skriver Kalle Råsmark.

34  VARANDRA, VARANDRA, 
VARANDRA
Ett ord som ofta återkommer i Jesu 
uppmaningar till lärjungarna och i bre­
ven i Nya testamentet är ”varandra”.

16  DIAKONIMOTTAGNINGEN
”… men vi har kunnat ha öppet som 
tidigare, två timmar två dagar i veck­
an. Det har varit viktigt. Många säger 
att de inte har någon annanstans att 
vända sig till”, skriver Katarina Borge­
mo i en hälsning från diakonimottag­
ningen och Kalmar Stadsmission.

26 VARJE VECKA NU OCKSÅ
– Onsdagarna har varit det sociala för 
mig, säger David Berg.
Han är en av många tonåringar som 
har fått studera på distans i vår – 
men varje vecka har han kunnat gå till 
Garvaregården i Lindsdal och träffa 
de andra i ungdomsgruppen.

30  STEG FÖR STEG PÅ GAMMAL LED
Tre mil pilgrimsled har märkts upp i ett 
Leader­projekt i Södermöre pastorat. 
Här kan vandrare i alla åldrar reflekte­
ra, fira gudstjänst, andas frisk luft och 
föreställa sig vad biskop Sigfrid såg 
när han kom till Sverige.

14 ”I BÖRJAN SPELADE JAG  
PÅ GEHÖR”
Kalmars yngste kantor i sommar är 
Maximilian Björklund, som konfirme­
rades i slutet av vårterminen och som 
ska vikariera på veckomässorna i S:ta 
Birgitta kyrka vid Berga Centrum.

22  SOPPA ATT HÄMTA
Att köa trångt och sitta tätt runt bord 
gick inte i våras. Då förvandlades 
Café Kärleksängelns soppluncher i 
Norrliden till hämtsoppa.



BILD: ANNA BRAW

peter wänehag
prost i Kalmar Ölands 
kontrakt och kyrkoherde 
i Kalmar pastorat

5	 2 0 2 0  i  d e n n a  l j u v a  s o m m a r t i d

krönika		Rekreation krönika		Rekreation

nu är det sommar, och efter en vår som inte 
liknade något annat har vi verkligen längtat efter 
den. Det är väl alltid så att den tid när värmen och 
grönskan kommer är något vi ser fram emot under 
den mörka tiden av året. En annan sak är att det vi 
längtat så till oftast alldeles för snabbt är förbi …

Rekreation är ett vackert ord. När man söker 
betydelsen i olika slags uppslagsverk kommer det 
upp ord som beskriver olika slags aktiviteter. Det 
kan vara sport, camping, mat och dryck, semester 
och familjeaktiviteter. 

Många av de aktiviteterna har det gemensamt 
att det har funnits restriktioner som gjort att vi inte 
har kunnat njuta av dem på flera månader nu. För 
många av oss har det blivit en stor frustration att 
inte få och inte kunna göra det som gör oss glada 
och tillfreds. Vi känner oss istället sorgsna och in-
stängda. Och inte blir situationen bättre av att det är 
svårt att se några konkreta signaler om när allt detta 
kommer att sluta och när livet kan bli ”normalt” igen. 

Om alla de där efterlängtade sysselsättningarna 
som kan räknas som fritidsaktiviteter och som kan 
rymmas i beskrivningen rekreation inte är möjli-
ga, vad gör vi då?

Om vi söker inspiration i en mer klassisk betydelse 
av ordet rekreation ser vi att det har med ordet ska-
pelse att göra, med att återskapa eller skapa på nytt. 

I våra älskade sommarpsalmer är temat ofta att 
vi får förundras och glädjas över att allt gröns kar och 
blommar igen. Att det vi ser och upplever känns som 
en ny skapelse och att vi vet att det inom allt som 
växer finns förutsättningar för grönska och liv, trots 
att träden är kala och livlösa under en stor del av 
året. Att fåglarna som flyttade till värmen är tillbaka 
hos oss och sjunger sin underbara sång. Allt detta 
kan bidra till att vi som människor blir inspirerade 
och att vi känner att den luft vi andas är livsluften.

Just nu handlar vardagen för många av oss om att 
hitta tillbaka till ett normalläge där livet går ihop. 
Verkligheten är ju att det fortfarande finns myck-
et kvar av den eländiga pandemin som har gjort 

Rekreation

och gör så många människor svårt sjuka och som 
hindrar oss alla på så många olika sätt. 

Det som har hänt i år har drabbat oss så olika, 
och den känsla vi har inför hur vårt liv ser ut just 
nu är alltid sann på ett personligt plan.Därför be-
höver vi verkligen den rekreation som både inne-
bär att skapa på nytt och att återskapa.

Nu i sommar får vi ta vara på möjligheten att 
koppla på alla sinnen och tänka efter. Det som 
vi har ställts inför under några vårmånader och 
fortfarande lider av skapar olika behov i våra liv. 

En del av de behoven kan inte fyllas enbart med 
rekreation som avkoppling, utan det vi behöver är 
också att enskilt och tillsammans fundera över vad 
allt detta som har hänt betyder för hur vi tar vara 
på våra liv. Vad är det för värden som är viktiga? 
Vilka lärdomar och upplevelser bär vi med oss? 

När vi läser i Bibeln om hur Gud handlar med sitt 
folk är ett genomgående tema att människan måste 
hitta rätt spår igen och ställa till rätta det som har 
blivit fel. Hon måste gå till botten med sina miss-
tag och felaktiga beslut, och hon måste också för-
låta och gå vidare.

Vi vill som församlingar i vår kommun vara 
platser där just de här livsfrågorna, de som kan 
beskrivas som frågor om rekreation i ordets mest 
innerliga innebörd, får finnas.

I det här sommarmagasinet, som Södermö-
re, Förlösa-Kläckeberga, Dörby-Hossmo, Kalmar 
och Ryssby-Åby pastorat har satta samman som 
en hälsning till alla kommuninvånare och som du 
håller i din hand nu, finns det gott om exempel på 
hur vi som kyrka har ställt om och hur vi håller 
fast vid det som är viktigt och gott. Välkommen 
att vara med på den resa vi gör tillsammans i för-
samlingarnas gemenskap! 

Jag tror att vi alla får försöka vara öppna för re-
kreation i sommar, inte bara automatiskt ånga på 
utan fundera över vilka erfarenheter vi har gjort i 
vår, både enskilt och tillsammans. Och att vi måste 
försöka se vilka möjligheter som ligger framför oss.
En sommar full av rekreation önskar jag er alla! 

n
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Hur blir det i sommar?
Fem kyrkoherdar i Kalmar kommun berättar om 
församlingarnas planer
Efter en vår full av förändringar kommer en sommar full av – ja, vad? Det har blivit uppenbart att 
det är svårt att lova något, men planera och försöka går ju. Alla församlingar i Kalmar kommun är 
redo att ändra på sina program om det skulle komma nya direktiv. Gudstjänst och diakoni blir det 
alltid i någon form.

i början av juni, och det blev så upp­
skattat, så det ska vi fortsätta med.

Det som vi bestämde oss för 
ganska tidigt – att fortsätta med 
ett regel bundet gudstjänst­ och 
andakts liv, att hålla igång barn­ och 
ungdomsverksamheterna så mycket 
som möjligt, utomhus och i mindre 
grupper, och att stötta de utsatta 
grupperna med hjälp att handla, 
samtal, kort och brev – är det vi 
fortsätter med. Men vi måste vara 
kreativa framöver. Kyrkan bygger 
så mycket på att människor möts, 
och vi är lite stympade nu. Det blir 
lätt envägskommunikation, och 
det behövs mer dynamik, riktiga 
mötesplatser. I sommar kan vi i alla 
fall ses utomhus!

Tre tonåringar här har fått 
sommar  jobb med uppgiften att hjäl­
pa människor i riskgrupper med att 
handla. n

RINKABYHOLM OCH SMEDBY
GABRIEL NORRGÅRD, KYRKOHERDE 
I DÖRBY-HOSSMO PASTORAT

Hossmo kyrka har varit stängd för 
renovering ett tag – det vi gör är 
att sätta in ett extra dörrpar utan­
för huvud ingången, och det gör vi för 
att kunna hålla kyrkan öppen mer. Så 
vi har haft Dörby kyrka i vår, och vi 
bestämde oss tidigt för att försöka 
göra våra gudstjänster tillgängliga för 
alla genom att direktsända dem. Det 
fortsätter vi med i sommar.

Vi har bett Herrens bön varje dag 
klockan tolv och uppmuntrar alla som 
vill att vara med i den bönen var de än 
befinner sig.

Fyra gånger i veckan har vi prome­
nadgrupper, två i Smedby och två i 
Rinkabyholm. De grupperna har blivit 
lite olika, men båda behövs. Man kan 
också ringa pastorsexpeditionen om 
man vill prata en stund eller boka en 
egen promenad. Vid äldreboendena 
har vi sångstunder.

Utomhusbegravningarna har blivit 
så fina, och utomhusdop har vi 
också haft, men vi har inte planerat 
så många friluftsgudstjänster. 
Däremot börjar vi fira mässa på 
söndagskvällarna igen i sommar. n

KALMAR TÄTORT
PETER WÄNEHAG, KYRKOHERDE I 
KALMAR PASTORAT

Lunchmusiken i Kalmar domkyrka har 
varit en obruten tradition i ungefär 
60 år – och nu är den igång igen, var­
je onsdag under sommaren. Alla våra 
kyrkor utom en är så stora att vi kan 
vara 50 personer i gudstjänsterna nu 
när vi har öppnat dem för allmän­
heten igen, och Kalmar slottskyrkas 
sommarkonserter kan ta emot lika 

många. Men vi fortsätter att sända, 
och Anders Pettersson har gjort ett 
sommarmusikprogram från slotts­
kyrkan på Youtube parallellt med de 
konserter som spelas live.

Annars är vi glada för våra 
sommar jobbande ungdomar som 
kommer att hjälpa till med ”Hjälp att 
handla” och mycket annat. Och så 
försöker vi ta vara på möjligheten att 
vara ute: det blir utomhuscafé i S:ta 
Birgittas kyrkpark och musikcafé vid 
Heliga Korsets kyrka, bland annat. 
En av våra diakoner, Britt Jonasson, 
erbjuder samtalspromenader, 
och det har redan blivit mycket 
uppmärksammat. n

ROCKNEBY OCH LÄCKEBY
SUSSIE KÅRLIN, KYRKOHERDE I 
RYSSBY-ÅBY PASTORAT

Hela våren har vi haft fokus på att 
hjälpa människor i riskgrupper att 
handla och att ha kyrkorna öppna och 
någon på plats för samtal. Vi fortsät­
ter att hålla kyrkorna öppna på var­
dagar under sommaren. Vaktmästare 
eller ideella i sommarkyrkan kan ock­
så låsa upp till lekkyrkan i Rockne­
by för barnfamiljer och andra som vill 
se den. Frälsarkransen­vandringarna 
vid Åby kyrka och Ryssby kyrka sitter 
uppe så att man kan gå dem.

Men våra gudstjänster flyttar vi 
ut ur kyrkorna till två vackra utom­
husplatser för att också de som till­
hör någon riskgrupp ska kunna delta. 
Gudstjänsterna är så efterlängtade av 
många, men jag tror också att en del 
fortfarande håller sig hemma, så vi 
kommer inte att bli fler än 50.

Barnfamiljerna ska vi försöka 
bjuda in till några utomhusaktiviteter 
också i sommar. Det fungerade bra 
under våren. n

LJUNGBYHOLM, TREKANTEN, 
ARBY, HAGBY, HALLTORP, VOX­
TORP, PÅRYD OCH TVÄRSKOG 
RICHARD THÖRN, KYRKOHERDE 
I SÖDERMÖRE PASTORAT

Vi är så glada att vi har kunnat öpp­
na våra gudstjänster för allmänheten 
igen. Några av dem är små – i Voxtorp,  
till exempel, kan vi bara vara 20 per­
soner utöver personalen om det inte 
ska bli för tätt. Så vi fortsätter att di­
rektsända en gudstjänst varje söndag, 
men det blir på lite olika tider, för våra 
åtta kyrkor har sina vanliga guds­
tjänsttider. Allt står på vår hemsida.

Det finns uråldriga traditioner för 
friluftsgudstjänster på olika platser 
här, och dem ska vi fira. Veckan efter 
midsommar börjar vår sommarmu­
sik, med en konsert i veckan. För att 

så många som möjligt ska få vara med 
direktsänder vi dem.

Och så hoppas vi kunna använ­
da vår enorma gräsmatta i Trekanten 
till något roligt, och vi hoppas kun­
na bjuda in barn till olika aktiviteter i 
Ljungby holm. Det som händer kom­
mer nog att hända med kort varsel, 
men vi ska försöka berätta.

Handlarna här i tätorterna kör 
ut varor åt människor i riskgrupper. 
Det nummer som vi hade för att 
hjälpa till med att handla har blivit ett 
samtalsnummer. Man kan ringa på 
våra vanliga nummer, såklart, men 
på onsdagar mellan 10 och 12 går det 
alltid att få tag på någon präst eller 
diakon där.

Det brukar komma många turis­
ter hit, särskilt till Hagby. Vi får se hur 
det blir i år. Men vi har till att börja 
med ett fast program med pilgrims­
vandring varje onsdag vid nio och 
visning av kyrkan varje lördag vid två, 
och det kan bli mer. n

LINDSDAL, FÖRLÖSA,  
KLÄCKEBERGA OCH SNURROM
ANDERS JOHANSSON, KYRKO HERDE 
I FÖRLÖSA-KLÄCKEBERGA FÖRSAMLING

Vi öppnade vår stora kyrka, Förlösa, för 
offentliga gudstjänster i början av juni. 
Vaktmästaren har markerat var man får 
sitta så att det blir tillräckliga avstånd.

Sedan restriktionerna kom har vi live­
sänt våra gudstjänster, och vi har landat 
på en nivå som känns bra – en hyfsad 
amatörnivå. Varje dag klockan nio har vi 
publicerat en filmad hälsning också, och 
det har varit väldigt uppskattat. ”I morse 
var jag i Förlösa”, sa en äldre församlings­
medlem som inte bor där. Vi blev lite för­
skräckta. Men det var ju på datorn! Nu 
inför sommaren har vi gjort ett fast pro­
gram med ett tema för varje veckodag.

När vi var ute med matkassar upp­
täckte vi att många av dem som vi 
körde till bor nära varandra och känner 
varandra. Då kom vi på att vi kunde bju­
da dem på utomhus musik. Vi provade 

BILD: ANNA BRAW
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Kassen vid dörren
Uppdraget att handla åt kommuninvånare i riskgrupper  

har sysselsatt alla diakoner och många medhjälpare i vår.

– igår pratade vi i församlingen om matkas-
sarna och om varför de är en del av vår diakoni, 
säger Håkan Cansund. Varför är de det? Vi är fle-
ra som tar emot beställningarna på telefon – det 
blir ett möte med den som ringer. Att handla och 
köra med kassen är ju att hjälpa människor i ut-
satthet, för att tillhöra en riskgrupp är ju utsatthet 
nu. Och så lämnar vi över kassen, och det mötet 
är så viktigt. 

Håkan är diakon i Ryssby-Åby pastorat och 
kör med matkassar i Rockneby och Läckeby, fast 
nästan alla beställningar kommer från människor 
i Rockneby. 

Alla pastoraten i Kalmar kommun arbetar med 
Hjälp att handla, men med lite olika lösningar.

MIL PÅ STORMARKNAD
I Kalmar pastorat samordnar Britt Jonasson fem 
församlingars insatser, och hon håller med Hå-
kan om att uppdraget är en viktig del av Svenska 
kyrkans diakoni den här våren och sommaren:

– En del säger att vi är de enda de har träffat på 
en hel vecka. Jag har haft min praktikant Diony-
sios med mig, och häromveckan sa han att ”mötet 
över tröskeln” är så viktigt. 

Uppdraget att hjälpa människor i riskgrupper 
med inköp, apoteksärenden och postärenden kom 
ungefär samtidigt som många stora förändring-
ar i våras. 

Håkan och hans kolleger i Ryssby-Åby satte 
snabbt igång ett samarbete med en lokal handla-
re och har fått tillgång till packbord, kylrum för 
färdigpackade kassar och frysrum.

Britt och hennes kolleger handlar i flera affä-
rer i Kalmar.

– Vi har fått lära oss att hitta, och personalen 
är alltid redo att hjälpa oss, säger hon. Men vi har 
gått många mil inne på ica Maxi …

– Jag är så glad att jag inte måste handla i en så 
stor butik! säger Håkan och skrattar.

ANDNINGSSKYDD
Inköpslistor, västar med Svenska kyrkan-tryck, 
skyltar som sätts på vagnarna, en skylt innanför 
bilens vindruta, betalningsterminal och en flaska 
handsprit är Britts utrustning. Ibland handlar hon 
tillsammans med en annan diakon, ibland med en 
annan kollega och ibland med en volontär.

– Vi arbetar alltid två och två, säger hon. Men 
när det har behövts har vi haft fler som har varit 
med och handlat, och vi kallar in volontärer som 
hjälper oss att packa ibland.

Håkan har haft ungefär 15 medhjälpare, och i 
sommar lär han upp några ungdomar som har fått 
uppdraget som sitt sommarjobb i kyrkan. Hans 
utrustning har en del till:

– Jag började med andningsskydd för ett tag 
sedan, och det kan ju se lite skrämmande ut, så 
när vi har skrivit ner en beställning berättar vi om 
det. Och så får jag tänka på att prata lugnt och höja 
rösten lite grann eftersom de inte ser min mun.

”DÄR ÄR JU PRÄSTEN!”
– Det är så många fina möten, säger Britt, så många 
uppmuntrande tillrop i affärerna och när vi går 
från bilen. Och de som vi kommer till blir så glada.

– ”Där är ju prästen!” säger en del, och då kan 
jag berätta att jag är diakon och vad en diakon gör, 
säger Håkan. Det är något positivt som ändå blir 
av den här våren: att kyrkan har blivit så synlig i 
samhället under en längre period.

– Kanske har det också gett oss en bättre be-
redskap för extraordinära händelser, säger Britt.

Håkan visar Elis, en elbil som Ryssby-Åby pas-
torat köpte in i mitten av mars. Sedan dess har han 
fått transportera matkassar nästan dagligen. 

– 470 mil har han gått, säger Håkan. n

Diakoni är kyrkans omsorg om 
medmänniskan och skapelsen. 
Ibland kallas det också 
kyrkans sociala arbete. Genom 
delaktighet, med respekt och 
i ömsesidig solidaritet möter 
kyrkan människor i utsatta 
livssituationer. Grunden för 
arbetet är Guds kärlek så som 
den möter oss i Jesus Kristus.
(…) Det övergripande uppdraget 
i Svenska kyrkans diakonala 
verksamheter är att utifrån 
kristen tro vara med och skapa 
ett gott samhälle. Ett gott 
samhälle präglas av omsorg om 
medmänniskan och skapelsen 
och är socialt, ekonomiskt och 
miljömässigt hållbart. Kyrkans 
diakoni ska arbeta för rättvisa, 
försoning och återupprättelse. 
Den ska vara ett svar på Guds 
uppmaning om att visa varandra 
omsorg. Arbetet kan ske 
tillsammans med alla goda krafter 
och på flera plan: med individer, 
med grupper, i samhället och i 
församlingen. (om diakoni på 
w w w.svensk ak yrk an.se)

TEXT OCH BILD   ANNA BRAW

BILD:  LINA BEUTLER/IKON
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Ska vi gå till den stora kyrkan – eller kanske till den 
lilla? I Ryssby församling har barnen fått en egen 
kyrka i miniformat.

vid stora vägen i Rockneby ligger Ryssby kyr-
ka, en vit stenkyrka som ser ut att vara flera hund-
ra år gammal.

I själva verket fyllde stora delar av den 15 år i 
påskas. Medeltidskyrkan från 1100-talet är borta, 
1750-talskyrkan brann 2001. Till den nya interiören 
fick Kalmarkonstnären Monica Strandberg upp-
draget att göra en altartavla, och här finns också 
en Mariabild som Eva Spångberg har huggit i trä.

Men det finns en ännu nyare kyrka i Rockne-
by. Den invigdes vid första advent förra året, och 
nu står den omgiven av sommargrönska nära den 
tidigare prästgården.

ERSÄTTER LEKSTUGA
– När det bodde en prästfamilj här hade barnen 
en vanlig lekstuga, berättar Sussie Kårlin som är 
kyrkoherde i Ryssby-Åby pastorat. Vi upptäckte 
att den inte alls gick att använda i våra barnverk-
samheter – den var i så dåligt skick att den faktiskt 
var farlig. Men när vi rev den bestämde vi oss för 
att bygga en lekkyrka istället.

Lekkyrkor finns i ganska många av Svenska 
kyrkans församlingar nu, bland annat i Borgholm.

Tre saker är speciella med kyrkan i Rockneby: 
den är på många sätt en kopia av den stora kyrkan, 

den är byggd som ett diakoniprojekt i församling-
en – och den har en solpanel på taket.

– Den är igång och producerar el nu, säger  
Sussie.

BARNEN HAR RITAT SIG SJÄLVA
En hel liten grupp har varit med och ritat och byggt 
kyrkan. Pastoratets diakon Håkan Cansund har 
lett arbetet och hittat Rocknebybor som har klarat 
arbetets olika delar – bland annat är kyrkbänkar-
na små kopior av den stora kyrkans, och en elek-
tronisk klaviatur har byggts in i ett stativ som ser 
ut som en liten flygel. Men fler än snickarna och 
målarna har varit med:

– Titta på altartavlan, säger Sussie. Den liknar 
Monica Strandbergs, och barnen i våra grupper 
har ritat sig själva.

Innan coronarestriktionerna kom höll en ny 
etapp i projektet på att sättas igång: församling-
ens textilhandarbetare skulle sy dopdräkt till en 
docka och prästkläder i barnstorlekar.

– Men det kommer snart, säger Sussie.

ALLA DAGAR
I vår har Ryssby-Åby pastorats barn- och familje-
team fått hitta på många nya lösningar för att kun-
na bjuda in barnfamiljerna.

– Istället för att samla grupperna som vanligt 
har vi bjudit in till utomhushappenings vid flera 

Välkommen in!
Lekkyrkan i Rockneby är öppen hela sommaren
TEXT OCH BILD  ANNA BRAW
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tjänsten lite senare på eftermiddagen, sommarens 
första friluftsgudstjänst, men sätter sig i en mini-
bänk en stund.

– De tycker verkligen om att vara här, säger hon.
Melker har just varit på celloavslutning och 

sätter sig vid flygeln för att spela Gubben Noa.
Walter plockar ner nummer 21, psalmen Måne 

och sol, från psalmtavlan för att kunna börja om 
och använda alla siffror.

– Vilken är det här? frågar han.
– En nia eller sexa, det beror på hur du håller 

den, säger Josefin. Men den har bara ett hål för 
spiken – ser du?

Översta sifferraden är lite svår att nå. Också i 
en lekkyrka finns det plats att växa.

n

Lekkyrkoskåpet
I ett av sidoskeppen i Västerås 
domkyrka finns ett brett skåp 
som när det öppnas blir koret 

och sakristian i en lekkyrka 
– i mitten finns altaret och 

altaruppsatsen, och på 
sidorna finns garderober och 

lådor fyllda med liturgiska 
föremål och liturgiska kläder i 
flera barnstorlekar. Ett sådant 
skåp kommer också att invigas 

i Kalmar domkyrka snart.

tillfällen, berättar Sussie. Det fortsätter vi med i 
sommar också.

Minikyrkan står till förfogande alla dagar för 
alla barn som vill leka i den.

– Nu på sommaren har vi vaktmästare och ide-
ella på plats hela tiden, så man kan leta upp dem eller  
ringa dem och be att de kommer och låser upp.

Sussie berättar om barn som säger ”ska vi gå 
till den stora kyrkan eller den lilla idag?” – eller 

”ska vi gå till din eller min kyrka?”.

SITTA I MINIBÄNK
Walter och Melker Bergquist kommer åkande till-
sammans med sin mamma Josefin för att visa hur 
lekkyrkan fungerar. Josefin ska hjälpa till i guds-

Vad är en lekkyrka?
En lekkyrka är ett hus eller rum, 
inomhus eller utomhus, där barn i 
olika åldrar kan hitta det de behöver 
för att leka gudstjänst. Idén har 
funnits länge, inte minst i Svenska 
kyrkans barnverksamheter, men har 
utvecklats mycket de senaste åren.

MelkerBergquist spelar Gubben Noa på flygeln medan 
lillebror Walter sätter upp psalmsiffror.

Walter Bergquist med mamma Josefin.

Sussie Kårlin, kyrkoherde i 
Ryssby-Åby pastorat
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församlingen för att alla ska hänga med i psalm-
sången! säger Maximilian.

Högmässan var en vanlig gudstjänst i corona-
tid: kyrkoherde Peter Wänehag, pappa Thomas, 
mamma Signe, Maximilian och vaktmästaren var 
de enda i kyrkan, och gudstjänsten livesändes.

”SVÅRT MEN ROLIGT”
Nu i sommar ska Maximilian vikariera för S:ta Bir-
gitta kyrkas organist Mika Lidén på kvällsmässor-
na, och då kan församlingen vara med inne i kyr-
kan igen. Innan uppdraget sätter igång ska Mika 
och Maximilian ses för att börja med pedalerna 
och gå igenom de liturgiska sångerna.

15 år gammal är Maximilian också vokalensem-
blen Vox Birgittaes yngste korist. I julas sjöng han 
tenorarian i del två av Johann Sebastian Bachs Jul-
oratorium. 

– Det var svårt men roligt, säger han.
Han sjunger ofta i gudstjänsterna i S:ta Birgitta 

kyrka, och ibland spelar han på flygeln.

NOTER ONÖDIGA
Hur började det då? Med ett piano och en fem–
sexårig pojke som nyfiket började klinka på tan-
genterna. När han var sju år började han ta lektioner.

– I början spelade jag ju bara på gehör. Jag tyck-
te att det där med noter var helt onödigt.

Kärleken till pianot har inte alltid varit enkel. 
Det fanns tillfällen – fler än ett – när mamma eller 
pappa bar in Maximilian till pianoläraren. 

I början spelade han modern popmusik, men 
efter tag blev det tråkigt.

– Det gav mig ingenting.
Det var när läraren föreslog ett klassiskt stycke 

som det vände. Efter det var han fast.
– Som 13-åring blev jag nog nörd, säger han.

tenorsolist i julas, konfirmand  
i maj, kantorsvikarie i sommar  

– det är Maximilian Björklund.
TEXT OCH BILD  AGNETA ADEEN

SPELAR FÖR KOMPISARNA
– Jag tycker att man får tycka om vilken musik man 
vill, säger Maximilian. Jag tycker inte att något är 
finare än något annat. Men den klassiska musi-
ken tilltalar mig. 

När Maximilian har möjlighet sätter han sig 
vid flygeln, kororgeln, pianot eller kyrkans cem-
balo. Efter konfirmationspassen har han spelat för 
kompisarna. Ibland har ledarna fått ”tvinga” gäng-
et att lämna kyrkan.

I slutet av maj konfirmerades Maximilian och 
de andra i en öde kyrka med föräldrar och släkt 
vid telefoner och skärmar. Nu kommer han tillba-
ka för att öva och för att sommarjobba.

”DET ÄR SÅ MYCKET I HANS MUSIK”
För Maximilian räcker det inte att spela och öva. 
Han vill veta allt om kompositören, om tiden och 
om vad styckena handlar om. Just nu läser han om 
Johann Sebastian Bach.

– Han var ett geni. Tänk dig att du tittar på en  
tavla av Leonardo Da Vinci – då upptäcker du 
hela tiden nya saker, små detaljer som du inte såg 
från början. Så är det med Bach. Det är så mycket  
i hans musik.

Via Bachs musik har han också blivit mer in-
tresserad av bibeltexterna, och genom att lära sig 
mer om kompositören och hans liv får han lättare 
att tolka musiken.

Han fortsätter att berätta. Ögonen lyser.
– Jag skulle kunna fortsätta i timmar!
 Vart vill han komma?

– Jag hoppas att jag ska få sjunga evangelistens 
roll i Johannespassionen. I framtiden skulle jag 
kanske vilja arbeta som kantor. Jag tycker ju att 
det är roligt att sjunga och dirigera, men jag vill 
också gärna komponera. 

n

vissa av oss kan inte gå förbi godishyllan utan 
att plocka på oss något. Maximilian Björklund kan 
inte passera en klaviatur utan att sätta sig och spe-
la. Men egentligen behöver han varken piano eller 
orgel. Fingrarna går ändå – de glider fram över 
skolbänken och över bordet vid kyrkkaffet.

– Min lärare brukar säga till mig att sluta, säger 
han och ler snett.

På annandag påsk i år gjorde han debut som kan-
tor i Heliga Korsets kyrka i Kalmar, 14 år gammal.

– Jag kan inte spela med fötterna, så jag spelade 
som om det vore ett piano. Lars Jonsson (försam-
lingens organist, red:s anm) hade ställt in orgeln 
åt mig, så det var inte så svårt.

Maximilians pappa Thomas Björklund Svens-
son, som är operasångare, hjälpte till med sången.

– Jag är full av beundran för de kyrkomusiker 
som kan spela på orgeln med både händer och fötter 
samtidigt som de sjunger en tiondels sekund före 

”I början  
spelade jag  

bara på gehör”
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KAFFE I PARKEN
I kyrkparken vid S:ta Birgitta blir det 
kaffe med hembakat varje torsdag 
mellan 13 och 15 under sommaren.

– Det är våra sommarjobbande 
ungdomar som bakar, berättar Johan­
na Broselid som är församlingsherde. 
Och vid 14 har vi en allsångsstund för 
alla som vill!

UTFLYKTSMÅL
”Välkommen att besöka sommar­
öppna kyrkor” – så står det på om­
slaget till den broschyr där Växjö 
stift har samlat information om 
181 kyrkor som gärna tar emot både 
församlings bor och utsocknes be­
sökare under sommaren. I den finns 
bilder av kyrkorna, öppettider, väg­
beskrivning och lite om vad som gör 
respektive kyrka värd ett besök. I 
1200­talskyrkan i Arby, till exempel, 
kan man se en runsten med inskrip­
tionen ”Till minne efter Bove”. Hämta 
broschyren i din kyrka eller som pdf 
på Kalmar pastorats webbplats!

FIKA (PÅ DISTANS?)
Act Svenska kyrkan påminner oss alla 
om att kringeffekterna av covid­19 
är förödande för många människor 
i olika delar av världen. Sommar­
kampanjen ”Kaffe med hopp” är ett 
enkelt sätt att lämna ett bidrag: när 
man fikar tillsammans, oavsett om 
man sitter vid samma bord eller pra­
tar i telefon, swishar båda eller alla 
en valfri summa som stöd till andra 
till 900 12 23 och skriver ”Kaffe med 
hopp” i meddelandefältet. Fikabilder 
på sociala medier kan också vara en 
del av hoppspridandet!

KORAL OCH VISA MED IDA
Ida Fahl som är organist i Förlösa– 
Kläckeberga bjuder på en musikalisk 
resa femton minuter i taget i 
sommar: klockan 18 på torsdagarna 
musicerar hon live under titeln 

”Koral och visa” på pastoratets 
Facebook­sida. Ida har också 
medverkat med livemusik i Kalmar 
kommuns webbsända program 
Kalmar Live nu i vår, och det 
inslaget finns på Youtube.

VIKTIGA DAGAR UTOMHUS
Många församlingar firar frilufts­
gudstjänster i sommar, och många 
började med begravningar utom­
hus redan i våras för att kunna väl­
komna deltagare som tillhör risk­
gruppen ”äldre äldre”. På Södra 
kyrkogården och Norra kyrkogår­
den i Kalmar har platser för utom­
husbegravningar ställts i ordning. 
Gränsen 50 personer gäller överallt.

– Man kan ju gifta sig utomhus 
också, säger Anders Johansson som 
är kyrkoherde i Förlösa­Kläcke berga 
pastorat. Och i början av juni hade 
vi årets första friluftsdop.

ANDAKT VID DRAGKROKEN
Andakter på äldreboenden upp hörde när besöksförbudet infördes i våras. 
Men andakter utomhus vid äldre boenden går det bra att ha på många håll!

I Förlösa­Kläckeberga försam ling är det på tisdagar klockan två det blir 
äldreboendeandakt nu i sommar. Frikadellen och Dragkroken får besök.

VANDRA MED FRÄLSAR­
KRANSEN I ROCKNEBY
Trött på samma gamla 
promenad slinga? På kyrko­
gårdarna i Rockneby och 
Läcke by finns det sedan början 
av sommaren skyltar att följa 
om man vill vandra och prova 
en enkel meditation med 
Frälsar kransen. Lina Grimham­
mar som är präst i Ryssby­Åby 
har utformat dem och också 
gjort ett häfte som man kan 
hämta inne i kyrkorna när de är 
öppna. På bokbordet kan man 
köpa Frälsarkransen i barn­
storlek och vuxenstorlek.

Kortkort
NYA VOLONTÄRER
Kalmar Stadsmissions arbete med 
matsvinnskassar har fortsatt hela  
våren. Diakonerna på diakonimottag­
ningen har hjälpt till med ansökningar, 
varor har sorterats ut (på grund av till 
exempel kort hållbarhet) i matbutiker, 
och mottagarna har kunnat hämta ut 
sina kassar bland annat i Två Systrars 
kapell i Norrliden och i Lindsdal.

Men när många av volontärerna i 
våras blev tvungna att hålla sig hem­
ma på grund av sin ålder kom det för­
stärkning.

– Vi har haft god hjälp av studenter 
från Linnéuniversitetet, berättar Ka­
tarina Borgemo. Utan dem hade det 
varit svårt att fortsätta!

STORY MAP PÅ SÖDRA 
KYRKOGÅRDEN
Tillsammans med Magdalena Jonsson 
och Nicholas Nilsson på Kalmar läns 
museum har Begravningsverksam­
heten i Kalmar pastorat arbetat fram 
Story Map för Södra kyrkogården vid 
Kalmar slott. Med hjälp av sin smart­
phone kan man bli guidad på kyrko­
gården, följa en karta, läsa mycket om 
platsens historia och lära känna en rad 
människor vars gravar finns där.

– Vi har haft Story Map på Gamla 
kyrkogården i ett par år, och nu blev 
Södra kyrkogårdens webbplats klar 
lagom till sommaren, säger Begrav­
ningsverksamhetens chef Birgitta 
Linåker. Det finns otroligt mycket in­
tressant att upptäcka här!

Kortkort

UPPTÄCK DOMKYRKAN
Domkyrkan utan biskop och stift – det är Kalmar 
domkyrka. Men den är inte helt unik: i Dalby nära 
Lund finns en församlingskyrka som en period 
under medeltiden var biskopskyrka,  
och i Mariestad finns en domkyrka som byggdes 
under en turbulent tid i Sveriges historia och som 
snabbt blev inaktuell i den funktionen.

Om Kalmar domkyrka berättar gärna sommar­
guiderna, och alla som vill veta ännu mer kan för­
djupa sig med hjälp av smartphone och en qr­kod. 
Kalmar domkyrka är öppen 8–18 alla vardagar och 
9–18 på lördagar och söndagar.

NY BOK OM PANZISJUKHUSET
Denis Mukwege, gynekolog och 
pingstpastor i DR Kongo, har i många 
år arbetat för att konsekvenserna av 
inbördeskriget där, det sexuella våld 
som drabbar många kvinnor och barn, 
ska bli synligt. Häromåret fick han ta 
emot Nobels Fredspris för sitt arbete. 
Nu har den svenske journalisten Birger 
Thureson skrivit ”De reste sig och gick 
vidare”, en bok som bygger på inter­
vjuer med kvinnor som har fått medi­
cinsk och psykologisk hjälp på Panzi­
sjukhuset. Den ges ut i samarbete 
mellan PMU och Libris förlag.

PRATPROMENAD
Två gånger i veckan, på tisdagar och 
torsdagar klockan ett, samlas en 
grupp vid Dörby församlingshem för 
att ta en gemensam promenad på 
lagom avstånd – tillräckligt stort för  
att följa rekommendationerna och 
tillräckligt kort för att det ändå ska gå 
att prata. På måndagar och onsdagar 
vid samma tid startar en grupp vid 
Rinkabyholms församlingshem.

– Grupperna är öppna för alla som 
vill gå med, och det blir en utomhus­
gemenskap, säger Tinna Nylander.

HÄLSNING FRÅN 
DIAKONIMOTTAGNINGEN 
I åtta månader har vi haft diakoni­
mottagning i Kalmar nu. Jag måste 
säga att jag är både glad och stolt att 
vi kan erbjuda människor i utsatta 
livssituationer det här stödet.

En strid ström av människor 
kommer till mottagningen varje 
vecka. De flesta, eller många, lever 
under existensminimum. 

Existensminimum innebär att du, 
om du är ensamstående, har 5 002 
kronor i månaden när ditt boende är 
betalat, och för par är summan 8 264 
kronor. Den summan ska räcka till 
mat, kläder, medicin, hygienartiklar, 
försäkringar, mobil, busskort, 
eventuella vårdavgifter, tandvård 
och så vidare.

Få av dem vi möter har ens så 
mycket pengar.

Corona kom, och vi har fått 
anpassa oss efter de restriktioner 
som getts, men vi har kunnat ha 
öppet som tidigare, två timmar två 
dagar i veckan. Det har varit viktigt. 
Många säger att de inte har någon 
annanstans att vända sig till, många 
återkommer.

Coronan har gjort att tänkta  
tim anställningar uteblev och på­
började avslutades, och därmed för­
svann också inkomsten. Andra hade 
åtgär der inplanerade med Arbets­

förmedlingen, och när åtgärderna 
ändrades på grund av corona ändra­
des också den tänkta ersättningen.

Har du varit sjukskriven länge,  
eller arbetslös, lever du på sjuk­
ersättning eller har du låg pension  
så är det svårt att lägga undan 
pengar och skapa en buffert, för det 
finns aldrig några pengar över. Det 
finns alltid hål att stoppa pengarna i.

Pengar är orsak till mycket oro, 
stress och ångest. Att få komma 
till diakonimottagningen och möta 
någon av oss diakoner kan lätta på 
stressen för ett tag. Att få dela med 
någon, någon som lyssnar.

Ibland finns det fonder vi kan 
hjälpa till med att söka medel från. 
Ibland kan vi lämna ett presentkort 
till mat om det är alldeles tomt på 
kontot.

I sommar kommer vi att ha öppet 
en dag i veckan, onsdagar 13.30–
15.30, och det är bara att komma  
till Södra Långgatan 36 då. Efter  
semestern blir det två dagar igen. 

Vi hoppas kunna stötta ännu mer 
på lång sikt för att minska oron för 
ekonomin. 

Jag är stolt och glad för att vi kan 
erbjuda det här. Det känns viktigt i 
en tid då mycket är ovisst. n

Katarina Borgemo, diakon  
på Kalmar Stadsmission
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Gudstjänst 
på distans

Hur gör man för att alla ska kunna 
vara med i gudstjänsten? I Dörby blev 
lösningen att bygga en kyrkstudio.

i stilla veckan, veckan som leder fram till 
påskhelgen, gick de flesta församlingar i Växjö stift 
från att följa rekommendationen ”högst 50 i loka-
len” till att fira något som har kommit att kallas för 
icke-offentliga gudstjänster. Den omställningen 
gjordes på rekommendation av biskopen, Fred-
rik Modéus, och innebar också att många började 
live sända gudstjänster på sociala medier eller spe-
la in ett slags lokala tv-gudstjänster på vardagar-
na för att kunna redigera och texta före sändning.

Dörby kyrka och Dörby-Hossmo pastorat har 
fått en del uppmärksamhet i det sammanhang-
et – här gjordes nämligen en snabb satsning på 
en i stort sett professionell studioriggning inne i 
kyrko rummet och i sakristian.

– Men beslutet kom inte så snabbt som det kanske 
verkade, säger Gabriel Norrgård som är kyrko-
herde i Dörby-Hossmo. Redan när 50-gränsen 
kom började vi prata om hur vi skulle lösa det 
så att alla som ville skulle kunna vara med i våra 
gudstjänster.

NÄR DET HÄNDER
Hossmo kyrka har varit stängd för renovering ett 
tag, och i början av året var det människor i alla 
åldrar som firade gudstjänst i Dörby.

– Vi visste att de flesta av dem vi känner bland 
de äldre använder sociala medier eller åtminst-
one dator, säger Gabriel Norrgård. Så när de som 
är över 70 inte kunde vara med i kyrkan ville vi 
göra det möjligt för dem att vara med vid sina 
skärmar, och vi tyckte att det var viktigt att det 
skulle vara live.

Han berättar om diskussioner fram och tillba-
ka och om hur de mynnade ut i att livesändningen 
skulle vara det enda – sändningarna läggs inte upp 
någonstans där de går att se i efterhand. Alla som 
är med är med precis när det händer.

– Men vi har förstått att bland de gudstjänst-
firare som vi har med oss på söndagarna nu finns 
det en del som bor långt från Dörby, säger han.

VÄNT PÅ KYRKORUMMET
Den som kommer in i Dörby kyrka nu ser inte nå-
got som är permanent förändrat men mycket som 
är annorlunda. I koret, längst fram, står rader av 
stolar glest placerade med ryggarna mot altartavlan.

– Vi har oftast en minikör som är med och sjung-
er, kanske sex–tio personer ur någon av våra för-
samlingskörer, berättar Gabriel Norrgård. Och så 
har vi ju text läsarna. De som sitter här är den för-
samling som de som följer med i sändningen ser. 
Man kan säga att vi har vänt lite på kyrkorummet.
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Prästerna och kyrkomusikern är också i bild i stort 
sett hela tiden. Men bakom bilden pågår massor 
som inte syns.

BILDREDAKTÖREN BESTÄMMER
– Den här situationen har gjort att vi har behövt 
ideella till helt nya uppgifter, och det som är så 
roligt är att det är många som ställer upp, säger 
Gabriel Norrgård.

All utrustning är hyrd från Kalmarföretaget 
Scenteknik, som fick många konsert- och festival-
avbokningar i våras och började arbeta ännu mer 
än vanligt med Svenska kyrkans församlingar.

I början hade de personal på plats under guds-
tjänsterna, men efter några veckor hade tillräckligt 
många i församlingarna lärt sig de olika uppgifter-
na, och nu är det pastoratets trainee Love Hagmo, 
vaktmästarna och en rad ideella som sköter allt.

– Jag tror att vi är runt 20 härinne under de fles-
ta gudstjänsterna, säger Gabriel Norrgård.

Han visar bildredaktörens plats i sakristian. Den 
är i vanliga fall det rum där prästen byter om och där  
de som ska leda gudstjänsten ber tillsammans in-
nan den börjar, men nu är bordet fullt av skärmar 
och tangentbord och mixerbord.

– Det är roligt när människor i olika åldrar ar-
betar tillsammans, säger han. Bildredaktören som 
sitter här är den som bestämmer vad som kommer 
att synas i sändning. Ibland är det en 19-åring som 
har den uppgiften och som blir lite chef för andra 
som är mycket äldre.

Ute i kyrkan finns tre kameramän (som lika 
ofta är kamerakvinnor) och ytterligare teknik-
ansvariga.

– Att arbeta i direktsändning är något särskilt, 
säger Gabriel Norrgård, och det gör att vi är extra  

noga med att påminna oss om att vi inte gör nå-
got som ser ut som en gudstjänst. Vi firar verkli-
gen gudstjänst här. Så vi samlas innan sändning-
en börjar och ber för det vi ska göra tillsammans.

EGEN SÄNDNINGSSIDA
Scenteknik har hjälpt pastoratet att bygga en sär-
skild sändningssida som man når via dess webb-
plats. Under våren har gudstjänsten sänts igen på 
kvällen, vid tiden för den kvällsmässa som brukar 
firas, men nu i sommar kommer kvällsmässan att 
börja firas igen. 

– Så efteråt finns det inget kvar av sändningen 
på nätet, säger Gabriel Norrgård.

Däremot har ett systerprojekt under våren va-
rit en podd där man kan lyssna till tankar om sön-
dagens texter, och det kan man göra närsomhelst.

Har allt blivit som det var tänkt?
– En sak som jag önskar att vi kunde ha gjort 

hade varit att snabbt skaffa enkla läsplattor med 
en enkel ingång till gudstjänstsändningen, en enda 
tryckning, säger Gabriel Norrgård. Nu har det vi-
sat sig att alla som vi har kontakt med har hittat en 
fungerande lösning, så det har gått bra, men om vi 
hade fått stöd från stiftet skulle jag ha velat dela ut 
plattor till många äldre.

Och mötena i verkliga livet, har de spelat ut 
sin betydelse?

– Vi har haft utomhussångstunder vid äldrebo-
endena också, och det har blivit väldigt uppskattat. 
Och så promenadgrupperna. De är två helt olika 
grupper, den i Dörby och den i Hossmo, men båda 
har fyllt en viktig funktion.

n

I sakristian arbetar två 
eller tre personer – här är 
bildredaktörens plats. 

”Att arbeta i direktsändning 
är något särskilt, och det 

gör att vi är extra noga med 
att påminna oss om att vi 
inte gör något som ser ut 

som en gudstjänst. Vi firar 
verkligen gudstjänst här.”   

– Gabriel Norrgård

BILD: LOVE HAGMO
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utanför två systrars kapell köar ett tio-
tal personer med ordentliga avstånd. Varje tisdag 
och torsdag erbjuder Café Kärleksängeln numera 
»take away-soppa«.

För 30 kronor, eller 50 om man vill stödja för-
samlingens projekt med att bygga skola i Kenya, 
får man en rejäl portion soppa. 

– Första gången sålde vi 30 portioner, förra 
gången var det 85, säger Nina Lindgren som an-
svarar för kapellets diakonala kök.

I vanliga fall är det trångt i köket med uppemot 
20 frivilliga som hjälper till med att skölja och skala, 
hacka och röra, brygga kaffe och baka pajer, skära 
bröd och duka fram tallrikar, glas och bestick för 
att sedan plocka av, diska och städa. 

Många av de frivilliga tillhör riskgruppen 70+, 
så nu består arbetsstyrkan av Nina och tre prak-
tikanter. 

– Men jag håller kontakt med alla kärleksäng-
lar, säger hon. 

Det är så de kallas, volontärerna.

Soppa att hämta
När det blev omöjligt att ha sopplunchgäster inomhus öppnade 
Café Kärleksängeln i Norrliden dörren till uteplatsen.

»MÅNGA HAR DET TUFFT«
På dagens meny står en vegetarisk soppa och en 
med kött. Allt lagas från grunden. Det doftar gott i 
köket där Nina och medarbetarna häller upp sop-
pa i engångsförpackningar för att sedan bära dem 
bort till utlämningsstället, en öppen dörr.

Det är svårt att förutspå hur många som kom-
mer för att hämta soppa, men Nina räknar med 
50–100 portioner. 

– För varje vecka blir det fler och fler. Det är 
många som sitter hemma och har det tufft. Ju läng-
re tiden går, desto större blir isoleringen. Därför 
har vi fördubblat och har soppa två dagar i veckan.

Projektet med hämtsoppa är ett sätt att skapa ar-
bete för praktikanterna, erbjuda hungriga mat och 
minska isoleringen bland dem som är i karantän.

– Vi börjar se en annan målgrupp, människor 
som inte har kommit tidigare men läst om det här 
projektet.

HEMBAKAT BRÖD
En av dem som köar tillhör den gruppen. 

– Jag såg en annons och satte upp en lapp på 
kylskåpet för att komma ihåg vilka dagar det är. 
Soppan var jättegod, säger Gunhild Carlgren.

Längst fram i kön står en av hälsocentralens 
medarbetare och tar emot två kassar med samman-
lagt 15 portioner.

Under våren har konceptet med hämtsoppa ut-
vecklats med hembakade kakor i påse, olika varje 
gång, mjuka kakrutor och brödbullar.

Nina Lindgren planerar sista hämtlunchen till 
den 25 juni och hoppas att den ordinarie verksam-
heten kan starta igen den 11 augusti.

– Men kyrkan mitt i byn har varit öppen för 
enskild bön hela tiden, säger hon.  n

Café Kärleksängeln 
Soppserveringen i Två 
Systrars kapell har funnits 
i över 20 år, och det har 
kommit fler och fler gäster 
för varje säsong. I våras, 
innan coronakrisen stängde 
den ordinarie verksamheten, 
pendlade det mellan 140 och 
200 gäster på tisdagarna. 
Priset är 50 kronor för soppa 
(det finns alltid två sorter att 
välja mellan, en vegetarisk 
och en med kött eller fisk), 
smör, bröd och ost samt en 
efterrättsbuffé med ett par 
olika pajer och nygräddade 
våfflor. De flesta av gästerna 
kommer från närområdet, 
och en del är på något 
vis engagerade i kyrkan. 
Överskottet från caféet går 
till församlingens projekt att 
bygga och driva en skola i 
Civicon i norra Kenya. Det är 
den andra skolan i Kenya som 
Café Kärleksängeln stöttar. 
Tidigare har lunchserveringen 
bland annat hjälpt till att 
finansiera skolbänkar, en 
traktor och en buss till Kisima 
Mixed Secondary School.

TEXT  KARIN ASMUNDSSON   BILD ANNA BRAW

Nina Lindgren leder verksamheten i 
Diakonala köket och Café Kärleksängeln.

Noor Bibi 
Mohammad Shah 
arbetar i Diakonala 
köket i Två Systrars 
församling.



Drakhuvudet, från 
början en vindflöjel, 
är symbol för 
Växjö stifts projekt 
Drakrundan.

för mig kan pilgrimsvandring innebära 
att göra en på-äng-promenad, sakta, med alla sin-
nen öppna. Se, lyssna, känn och smaka!

Att gå på lupptäcktsfärd är att upptäcka det 
stora i det lilla, att med luppens och förstorings-
glasets hjälp se saker som man annars oftast mis-
sar och går förbi.

Utgångspunkten är att Gud kommunicerar 
med oss i skapelsen. Naturen kan ses som ett gräns-
snitt (interface) – en översättning som vi kan förstå 
och som kan lära oss något om Livets Gud. Det är 
i honom som vi lever, rör oss och är till.

Lupptäcksfärden har mycket gemensamt med 
så kallade skapelsevandringar, men fokus ligger 
mer på det lilla, och det vi upptäcker får tala för 
sig självt.

 

Lupptäcktsfärd 
– en form av pilgrimsvandring

n  att ett enkelt björklöv har mycket att säga: 
Ett björklöv i min kupade hand
En grön oblat
för mig utgiven

Vi lägger oss på rygg en stund i gräset och tänker 
på hur Livet manifesteras på så många sätt runt 
omkring oss. Och kanske blir ängen en ”thin place”, 
en plats där det, enligt keltisk tradition, är närma-
re till himlen.  n

VI LUPPTÄCKER 
n  hushumlan med dess orange-svart-vita 

”streckkod”. Hur den värmer upp en tidig  
morgon för att kunna ge sig ut tidigare än de  
flesta andra insekter.

n  ormbunksbladens fantastiska fraktalmönster.
n  att nässelhåren på undersidan av en brännässla  

är vackra i motljus.
n  tordyvelns metallic-undersida.
n  månlandskapet hos en skorplav.
n  att gräset blommar och att blommans detaljer  

är oerhört vackra och funktionella.

Kortkort
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betraktelse  

GÅ PÅ DRAKJAKT I VÅRA KYRKOR
I sommar kan alla barn som vill gå på drakjakt i en rad kyrkor i Växjö stift. Draken, 
som bara nämns på fem ställen i Bibeln (tre gånger i Gamla testamentet och två 
gånger i Nya testamentets sista bok, Uppenbarelseboken), finns som symbol 
på många kyrkogårdar och kyrktak och inne i många kyrkorum. I sommar­
kyrkobroschyren från Växjö stift är de sommaröppna kyrkor där man kan leta 
drakar och få ett litet pris märkta med ett drakhuvud. 

I Kalmar S:t Johannes kyrka finns den helige Mikael avbildad på en keramik­
tavla där han slåss mot draken. Mikael är en av ärkeänglarna eller änglafurstar­
na i Bibeln, och såhär står det om honom: ”Och det blev en strid i himlen: Mikael 
och hans änglar gav sig i strid med draken.” 

Tavlan kommer från S:t Mikaels svenska kyrka i Tallinn i Estland.
Sonja Andersson, som är en av vaktmästarna i Kalmar S:t Johannes kyrka, 

har gjort en färgläggningsbild av den. Kommer du till kyrkan när den är öppen 
kan du hitta både originalet och fler drakbilder att färglägga! TEXT OCH BILD KARL GUSTAV RÅSMARK

SOMMARLOVSMORGON 
MED PENNY
Vad gör man på tisdagsförmid­
dagarna på sommarlovet? Tittar 
på Sommar(a)live  med Penny så­
klart! Pernilla Sjögren, församlings­
assistent i Förlösa­Kläckeberga, 
sänder på Facebook en halvtimme 
med start klockan tio och utlovar  
något för nästan alla åldrar.

NY STUDIEMILJÖ
– I vår har Filip, Kajsa, Ellen 
och jag suttit i Rinkabyholms 
församlingshem och pluggat, 
berättar Stina Jerneng.

Hon är en av många gymnasis­
ter som har fått sköta studierna på 
distans under vårterminens andra 
halva. Men att sitta hemma var inte 
det enda alternativet.

– Ulli och Oskar har fixat så att vi 
kan sitta och plugga i det stora rum­
met och få lite gemenskap genom 
att äta tillsammans och ta hjälp av 
varandra, berättar hon. Vid tolv har 
vi ibland gått ner i kapellet och bett 
Herrens bön. Det var väldigt mysigt 
för att bryta mitt i lunchrasten och 
allt prat om corona.

ANDAKT VARJE DAG
Mellan den 4 och den 17 juli är det 
sommarkyrkoöppet i Ryssby kyrka i 
Rockneby. Då kan man få en visning 
av kyrkan och av lekkyrkan som 
ligger vid den gamla prästgården. 
Varje dag vid 12.15 är det andakt 
i kyrkan.

– Vi har fått göra om hela 
sommar kyrkoprogrammet, säger 
Sussie Kårlin. Sommarkyrkan blir av 

– fast i annan form än det som står 
i stiftets broschyr.

NYBLIVEN 40­ÅRING
I våras skulle Kalmar S:t Johannes 
församling ha firat sin kyrkas 
40­årsdag. De festligheterna 
fick ställas in, men du som är 
intresserad av 1980­talets kyrko­
arkitektur (Ivar Pettersson 
är arkitekten) och kyrkokonst 
från den tiden och lite senare 
är välkommen till Hanellsgatan 
i sommar!

MUSIK VARJE KVÄLL
1100­talet var tänkt som ett stort 
tema för sommarkyrkan i Åby 
församling (Läckeby) i år med 
utställning, musik och tidstypiskt 
fika (fast det hette ju inte fika då). 
Det temat sparar församlingen till 
nästa år.

– Men vi har öppen kyrka 14–18 
varje dag med Frälsarkransen­
vandring och fika för alla som vill, 
säger Sussie Kårlin. Varje kväll vid 
halv sex blir det andakt med musik.
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–jag hade tänkt åka till min mormor på loven  
nu i vår, säger Matilda Gyllander. Men hon är över 
70, och så tillhör hon andra riskgrupper också, och 
hon bor i Karlskrona. 

– Det har gått sämre för mig i skolan, säger  
David Berg. Jag har saknat kontakten med lärarna. 
Lite stressad blir man ju, och lärarna blir frustre-
rade, inte på mig, men på situationen.

– Jag har haft det ganska bra, säger Hugo Palm. 
Jamen, bra. Men man träffar ju inte alla sina kompi-
sar, det är ensamt, och jag har blivit lite folkskygg. 
Jag brukar passa på att prata med lärarna när jag 
är i skolan och hämtar material.

– Jag har inte påverkats så jättemycket, men 
jag går i högstadiet, säger Gabriel Berg. Vi har fått 
byta ingång till matsalen, och där står en lärare 
och sprutar handsprit när vi går in. Vi ska hålla 
avstånd och tvätta händerna.

– Jag har också gått i skolan, säger Bella Hult-
gren.

”IBLAND KAN VI HJÄLPA VARANDRA”
Den här junikvällen firar en del av tonåringar som 
brukar samlas i Garvaregården vårterminens slut 
eller till och med studentexamen, men de fem som 
har kommit ska planera sommarens program och 
prata lite om vad som har hänt under våren.

– Vi har fortsatt att ses varje vecka, men vi har 
gjort om vår planering, säger Pernilla Sjögren som 
är församlingsassistent i Förlösa-Kläckeberga. Vi 

Varje vecka nu också
När våren blev annorlunda blev onsdagskvällarna  
i Garvaregården i Lindsdal ännu viktigare.

TEXT OCH BILD : ANNA BRAW

har inte åkt och bowlat, men vi kunde i alla fall 
spela minigolf!

– Onsdagarna har varit det sociala för mig, sä-
ger David.

Flera i gruppen har tagit med sig skolarbete 
till Garvaregården och kommit lite tidigare eller 
stannat efteråt.

– Ibland kan vi hjälpa varandra, säger Matilda. 
När man pluggar på distans kan man köra fast och 
behöver fråga läraren, men då får man vänta, och så 
tittar man på mobilen hela tiden för att se om man 
har fått svar, och så börjar man titta på annat på 
mobilen. Då är det bra att vi kan fråga varandra här.

EGEN STUDIO
I lokalen där gruppen samlas har Pernilla byggt 
en studio för att kunna sända ”Sommar(a)live”, ett 
program som riktar sig till alla åldrar och som ska 
direktsändas de veckor hon arbetar och spelas in 
i förväg för hennes semesterveckor. Ungdoms-
gruppen har också varit med i en av församling-
arnas inspelade hälsningar och provat att ses och 
ha gruppdiskussion på videokonferens.

Men det mest påtagliga nya inslaget har va-
rit sms:en från Pernilla på torsdagarna: ”Kan du 
komma och hjälpa till?”

– Jag har skickat dem till många, säger hon, men 
det är viktigt att de inte känner sig pressade. Un-
gefär tio är det nog som har varit med och arbetat.

HANDLA ÅT ANDRA
Hjälpa till med vad?

Att handla åt människor i riskgrupper! Det 
är ett uppdrag som Svenska kyrkan har fått av 
Kalmar kommun, och flesta som har bett om 
hjälp under våren har gjort det därför att de är 
över 70 år.

Matilda berättar hur det går till:
– Man kommer in i affären och går in bakom 

och hämtar en lista. Sedan plockar man ihop allt 
som står på listan, går till kassan, säger en kod, 
packar kassen och får ett kvitto. Kassen ställer 
man i kylrummet bakom, och det som är fryst 
ställer man i frysen där. Sedan ska man skriva 

en lapp med namnet på den som har beställt, och 
så ska man skriva på kvittot. Första gången var det 
jättejobbigt. Man lär sig, men jag går fortfarande 
vilse i butiken ibland …

Nu i sommar har församlingen anställt några 
ungdomar som ska ha matkassarna som sommar-
jobb – många andra arbetsmöjligheter har ju för-
svunnit.

Men en av de saker som Matilda tycker har varit 
positiva under våren har just med kassarna att göra:

– Man har märkt att människor hjälper varand-
ra. Det är många som handlar åt äldre – grannar,  
till exempel.
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BE FÖR DRABBADE
Någon gång under varje träff brukar ungdoms-
gruppen samlas till en andakt.

– Ibland blir det längre, ibland har det hunnit 
bli sent och vi får göra det kort, det är lite olika, 
säger Pernilla. Men vi knyter alltid ihop kvällen.

Bön för coronasituationen har varit en del av 
alla andakter.

– Vi ber att alla ska må bra, att det ska försvin-
na, säger Matilda.

– Och vi ber för dem som är drabbade och för 
dem som arbetar i vården, säger Pernilla.

Ingen i gruppen har någon anhörig som arbe-
tar på sjukhus, men i Matildas familj finns en som 
arbetar på gruppboende och en som arbetar på 
äldreboende. Ingen känner någon som har blivit 
sjuk. Ett par har varit oroliga för att bli smittade, 
och en har varit orolig för äldre släktingar och för 
mamma och pappa.

– Fast om man inte tänker på det så tänker man 
inte på det, säger Bella.

TRO UR OLIKA PERSPEKTIV
Pernilla har sett till att ungdomsgruppen träffas var-
je vecka, och det blir inte ens uppehåll under hennes 
semester. Alla är med och förslår teman för som-
maren, och det ska bli utomhusbio om det går att 
ordna en bra projektor, karaoke, cykeltur, lägerbål 
med sång och marshmallows, lekkväll, bibelstudier 
(redan planerade av Pernilla) och korvgrillning.

– Jag brukar inte gå ut så mycket annars, men 
det här har betytt jättemycket för mig, säger Bella.

– Man får se tro ur olika perspektiv här, sä-
ger David.

Gabriel håller med.
– Och det som är så bra är att andra inte dömer 

en, att man kan prata om olika saker fastän man 
kanske inte har samma tro, säger Matilda.

LÄNGTAR EFTER BIO
Och den dag när smittan inte är någon fara längre, 
vad kommer att bli det bästa då?

– Kanske att gå på bio? säger Gabriel. Fantas-
tiska vidunder iii vill jag se.

– Ja, att gå på bio, säger Hugo. Att gå på stan. 
Att kunna åka till Stockholm.

– Att vara i skolan igen, säger David.
– Ja, skolan, klasskompisar, lärare, vänner, sä-

ger Matilda. Och att träffa släkten – min kusin har 
fått en bebis som jag inte har träffat än. Kanske att 
man kommer att vara lite rädd. Men att få känna 
sig öppen och fri igen … och att få kramas! n

Ungdomsgruppen i 
Garvaregården

Ungdomsgrupper finns i många 
av församlingarna i Kalmar 

kommun, och i de flesta kan 
man börja när man går i åttan 

eller nian. Garvaregårdens 
ungdomsgrupp i Lindsdal 

tillhör Förlösa-Kläckeberga 
församling. Den är öppen för 

konfirmander också, så de 
yngsta medlemmarna går i åttan. 

Onsdagskvällar är gruppens 
tid, det brukar komma mellan 

fem och femton tonåringar, och 
ibland bokar de hela eller halva 

dagar på helger också.
– Det är en öppen grupp, säger 

Pernilla Sjögren. Man kan 
komma och gå som man vill. Och 

det är öppen stämning här, vi 
pratar om allt möjligt, skola och 

samhälle. Vi har ett tema varje 
gång, men vi brukar prata av oss 

lite innan vi sätter igång.
LITEN OCH STOR PUBLIK
Den populära kyrkogårdsteatern, ett 
samarbete mellan Jenny Nyström­
skolan, Kalmar läns museum och 
Begravningsverksamheten i Kalmar 
pastorat, blir annorlunda i år.

– Vi har byggt en scen på Gamla 
kyrkogården och satt bänkar framför, 
berättar Begravningsverksamhetens 
chef Birgitta Linåker. 39 åskådare kan 
vi ta emot vid varje föreställning, och 
vi hade premiär i början av juni och 
spelar fyra föreställningar i månads­
skiftet juni–juli. 

Platserna bokas på e­post och har 
gått åt snabbt.

– Men för att så många som 
möjligt ska kunna se föreställningen 
har vi också bokat Scenteknik som 
spelar in en föreställning, säger 
Birgitta Linåker. Den ska vi lägga ut 
på vår hemsida och på sociala medier.

NY FAVORITPLATS
Vad gör man när våren kommer 
och det är svårt att bjuda in till 
mässa och körövning inomhus?

Universitetskyrkan Kalmar 
kombinerade två lösningar: en in­
bjudan till Gamla kyrkogården, där 
det går bra att sitta glest i gräset,  
och möjligheten att vara med 
hemifrån på Zoom.

– Skymningsmässan har oftast 
blivit en träff med reflektion över 
en bibeltext och en runda där alla 
som vill kan dela med sig av något, 
berättar universitetsprästen 
Sofia Ekelund Fogelström. En del 
har med sig fika. Ibland sjunger vi 
något. Och Pridekören har övat 
både på plats och på skärmar.

SKICKA ETT KORT
Alla kan hjälpa varandra på något 
sätt – det var tanken bakom de 
små vykortspaket som delades ut i 
Hjälp att handla­kassarna i Kalmar 
pastorat under ett par veckor. 
Varje mottagare fick ett kuvert 
med ett par vykort, ett frimärke 
och uppmaningen att höra av sig 
till någon. Motiven på vykorten 
och kuvertet hade barn i Kalmar 
S:t Johannes ritat.

– När vi kom med nästa 
matkasse kunde vi få höra ”nu 
har jag skrivit till en vän”, berättar 
Britt Jonasson som är diakon 
i pastoratet. Det blev ett fint 
samtalsämne!

EN LITEN BORG NÄRA HAVET
Vet du vad en kyrkoborg är? Det är, 
enkelt uttryckt, en byggnad som 
har byggts för att fungera både som 
kyrkorum och som försvarsbyggnad. 
Sådana har inte byggts på flera 
hundra år, men i Halltorp finns en från 
1200­talet bevarad. Från början hade 
den bara en port, i södra muren, tre 
meter ovanför marken. Går du in, så 
lägg också märke till den lite ovanliga 
gestaltningen av Kristi himmelsfärd i 
altaruppsatsen!

ANDAKT I SÄNGBORDSRADION
På Länssjukhuset Kalmar finns det i nästan varje sängbord en radio med en 
kanal som heter ”kyrka”. Att sända sjukhusradio har länge varit förenat med 
tekniskt krångel för Sjukhuskyrkan – men ungefär samtidigt som andak­
terna i Rum för stillhet på sjukhuset tvingades ta paus löstes de flesta av 
problemen.

– Vi har kunnat sända Bön för dagen vid elva varje måndag, tisdag och 
onsdag, och en kvällsandakt vid sju på torsdagar, berättar Sara Nylén som 
är sjukhuspräst. Och vid elva på söndagarna direktsänds högmässan från 
Kalmar domkyrka. Nu är den ju öppen för all­
mänheten igen, men i ett par månader 
var det bara präst, kyrkomusiker, 
vaktmästare och sjukhusra­
dions lyssnare som kunde 
delta i den. 

Sjukhuskyrkans 
personal är tillgänglig 
för patienter, personal 
och närstående som 
vanligt alla helgfria 
vardagar i sommar för 
samtal och andakt. 

HÄLSNING FRÅN KYRKAN 
I KRIMINALVÅRDEN
Året runt firas regelbundet guds­
tjänst med nattvard på Kalmaran­
stalten. Dagarna på en anstalt ser 
ofta likadana ut, och gudstjänsten 
är ett välkommet avbrott i ruti­
nerna. Den bjuder in till en helig 
gemenskap med Gud. Tillsam­
mans djupdyker vi in Guds ord 
och för gemensamma samtal om 
vilken betydelse evangeliet har i 
våra liv. Vi gläds åt att få samlas 
kring altaret och dela Jesu kropp 
och blod precis sådana som vi 
är. I vår förbön ber vi för dem vi 
bär närmast hjärtat och för det vi 
oroas över, och nu, i tiden för pan­
demin, ber vi för de sjuka och dem 
som vårdar. Vår bön förvandlar 
murarna till fönster mot världen 
utanför, så att avstånden mellan 
troende minskar. Bönen är ock­
så vårt fönster mot himlen, där vi 
får se in i en ljus framtid som bär 
hopp med sig. Be med och för oss!
n Sofie Walter, vikarierande 
anstaltspräst
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klockan nio varje onsdag under juli och 
augusti är det samling vid Hagby kyrka. Sköna 
skor är bra att ha, vandringsstav är fint men ab-
solut inte nödvändigt. Ingen föranmälan behövs.

En kort introduktion till pilgrimsvandring blir 
det som start.

På vägen ner till S:t Sigfrids hamn, ungefär två 
och en halv kilometer, stannar gruppen upp någ-
ra gånger för meditera över ett gemensamt ord.

På andaktsplatsen vid vattnet, onsdagsmor-
gonens halvvägsplats, står Hagby kyrkas tidigare 
altare, och här är det alltid en gemensam andakt.

Vägens sista kilometer är det tyst vandring, och 
när alla är tillbaka vid kyrkan får var och en som 
vill berätta om sina tankar och intryck.

Steg för steg 
på gammal led

Tre mil utstakade för vandrare i alla åldrar

TEXT OCH BILD  ANNA BRAW

ENGELSK MISSIONÄR
– Vi har fått ställa in vår medeltidsmarknad och 
mycket annat i år, men pilgrimsvandringarna tror 
vi att vi kan genomföra, säger Lars Nilsson. Det 
kommer människor från alla möjliga håll och vand-
rar här på leden, men vi har aldrig varit i närheten 
av 50-gränsen på vår onsdagsvandring. Och visa 
kyrkan på lördagar kan vi ju också göra – kommer  
det många kan vi ju berätta mer utomhus och dela 
gruppen.

Lars och hans fru Mona hör till de Södermöre-
bor som representerar många sammanhang när de 
tar emot församlingsbor och tillresta: de är enga-
gerade i sin församling, i hembygdsföreningen, i 
vikingagruppen … och Mona, som fram till sin 

pensionering var rektor på Hagbyskolan, är ock-
så ordförande i scoutföreningen.

På det viset, genom engagemang på många 
håll, har Östra Sigfridsleden kommit till. Det är 
en drygt tre mil lång vandringsled som knyter 
samman kyrkorna i Hagby, Voxtorp, Arby och 
Mor torp, och den är uppkallad efter den helige 
Sigfrid, den engelske biskop och missionär som 
kom med kristendomen till Sverige på 1000-talet  
och som särskilt har präglat Växjö stift. Hans mär-
ke, ett S med tre kors som symboliserar hans tre 
medhjälpare Unaman, Sunaman och Vinaman  
(de blev mördade av hans motståndare), har också 
blivit pilgrimsledens märke.

VANDRADE TILL SPANIEN
– Jag hade varit med i arbetet med en vandrings-
led vid Ljungbyån lite tidigare, och till den fick vi 
eu-Leader-medel, berättar Ann-Marie Petersson, 
så jag visste vad som krävdes för en projektansö-
kan. Här hade det talats länge om en pilgrimsled. 
Tack vare att Södermöre pastorat, hembygdsför-
eningarna, andra föreningar och några företag 
gick samman om ansökan och arbetet kunde vi 
inviga vår led i september 2013. Nu när den är klar 
är det en pilgrimsgrupp som har tagit över efter 
projektgruppen.

– Vi har representanter från alla församling-
arna i en styrgrupp, och Lars representerar Arby- 
Hagby, säger Mona. 

Lars

Mona
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Man kan pilgrimsvandra vid Ljungbyån också, och 
egentligen kan man pilgrimsvandra överallt där 
man kan vandra – men Östra Sigfridsleden har en 
lång pilgrimshistoria. I Voxtorps kyrka finns en 
pilgrimsmussla som har hittats i en grav i kyrkan, 
ett tecken på att någon härifrån tog sig ända till 
det stora pilgrimsmålet Santiago de Compostela 
i Spanien och tillbaka under medeltiden.

BESVÄRLIG STORM
Dessutom har området en viktig roll i historien 
om Sveriges kristnande. Såhär beskrivs det i Öst-
ra Sigfridsledens broschyr:

”När Sigfrid återvänder från Bremen kommer 
han sjövägen, troligen för att landstiga vid någon av 
hamnarna i trakten av nuvarande Kalmar. Enligt 
muntlig tradition sker detta runt åren 1033–1034, 
och enligt Skara stifts biskopslängd är Sigfrid vid 
denna tid biskop i Skara. Utanför nuvarande Kol-
boda går båten på grund under en besvärlig storm. 
Den redan vid denna tid troligen kända hamnen 
nära Hagbyåns mynning blir resenärernas rädd-
ning. Välbehållen i land, uppe i den intilliggande 
lunden, ska Sigfrid ha lovat och tackat Gud för 
räddningen undan stormen. Platsens namn, Lo-
verslund, sägs ha kommit av ’lovade Gud i lunden’.”

– Det är inte säkert att det var exakt här han 
gick iland, det kan ha varit en bit högre upp ock-
så, säger Lars. Men ån var mycket bredare här då, 
och senare var det här alunbruket hade sin hamn. 
Visst är det en vacker plats?

DAGSETAPPER
Fem kilometer är den slinga som vandras på ons-
dagar – då är det praktiskt att börja och avsluta 
på samma punkt.

– Man kan gå den med barnvagn och med rull-
lator, säger Mona.

Att gå hela leden på en dag är en möjlighet.
– Men då blir man ganska trött, säger Ann- 

Marie. Vi har gjort ett förslag där vi har delat upp 
den i sträckor på mellan fem och sju kilometer. Det 
finns lite alternativa vägar och avstickare också.

Den 15 februari är den helige Sigfrids dag, och 
i år var det biskop Fredrik Modéus som fick ge-
stalta hans färd in mot hamnen när dagen firades.

– Det var jag som rodde, säger Lars och visar 
en bild.

Den dagen var det vandring från hamnen till 
Hagby kyrka och pilgrimsmässa med biskopen där.

Söndagen efter midsommarhelgen brukar pil-
grimsgruppen bjuda in till en vandring från Tvär-
skog.

– Men i år går vi från S:t Sigfrids kyrka som 
ligger i Nybro pastorat och firar vår gudstjänst 
vid S:t Sigfrids källa, säger Ann-Marie. Den ligger  
i Mortorps församling, och den är en invigd fri-
luftsgudstjänstlokal.

Utöver de vandringar som gruppen planerar 
och bjuder in till går det bra att boka en ledare för 
en gruppvandring eller att ringa och be om tips för 
en egen vandring, och man kan boka lunchsoppa 
och fika utmed vägen.

– Svenska kyrkans grundläggande uppgift är ju 
gudstjänst, undervisning, diakoni och mission, och 
vi ser vår pilgrimsverksamhet som allt det, säger 
Ann-Marie. Vandringarna har blivit mötesplatser 
som är viktiga för många. n

Visning av Hagby kyrka
Varje lördag klockan 14 
under juli och augusti visas 
Hagby kyrka, en rundkyrka 
som byggdes i slutet av 
1100-talet. Ursprungligen 
hade den tre våningar. 
Invändigt har den haft en 
rad olika utformningar, och 
sin nuvarande skepnad fick 
den i en stor renovering 
som avslutades med 
återinvigning i maj 2016.

Pilgrimsvandring i grupp
Varje onsdag klockan 9 
under juli och augusti 
utgår en femkilometers 
pilgrimsvandring från Hagby 
kyrka. Ingen föranmälan 
krävs, och vägen fungerar 
för barnvagn och rullator. 
Flera stopp för reflektion och 
andakt. Sista kilometern är 
tyst vandring. Avslutning vid 
Hagby kyrka.

9

Kartan visar ledens sträckning. Vissa sträckor erbjuder alter-
nativa vägar. Dessa är valda för att öka möjligheten att variera 
vandrandet och ta del av flera kulturhistoriskt intressanta 
platser.

Ledens totala sträckning 28 – 30 kilometer, är framkomlig 
även för vandrare med rullstol, förutom alternativsträckning, 
markerad med tvärstreck på kartan.

Förklaringar till sevärdheterna finns på nästa sida.
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betraktelse	 

i  det svenska språket finns bara ett enda reciprokt pronomen. Jesus och Nya testamentets  
brevskrivare använder det gång på gång, ofta i uppmaningar till Jesu vänner:

Ett nytt bud ger jag er: att ni skall älska varandra. 
Så som jag har älskat er skall också ni älska varandra. 
Alla skall förstå att ni är mina lärjungar om ni visar varandra kärlek.
Mitt bud är detta: att ni skall älska varandra så som jag har älskat er.
Gud har själv lärt er att älska varandra …

Visa varandra tillgivenhet och broderlig kärlek, överträffa varandra i ömsesidig aktning.
Stå inte i skuld till någon, utom i er kärlek till varandra.
Sträva alltid efter att göra gott, mot varandra och mot alla andra.
Håll fred med varandra.
Var gästfria mot varandra utan att knota.
Tjäna varandra i kärlek.
Uppmuntra varandra varje dag, så länge man kan säga i dag …

Låt oss inte bli inbilska, inte utmana varandra, inte avundas varandra.
Var goda mot varandra, visa medkänsla och förlåt varandra, liksom Gud har förlåtit er i Kristus.
Mina kära, låt oss älska varandra, ty kärleken kommer från Gud, och den som älskar är född 
 av Gud och känner Gud.
Och måtte Herren låta er kärlek till varandra och till alla människor bli rik och överflödande …r bli rik och överflödande … n
BIBELORDEN ÄR HÄMTADE UR JOHANNESEVANGELIET OCH UR FLERA AV NYA TESTAMENTETS BREV I BIBEL 2000:S ÖVERSÄTTNING, © BIBELSÄLLSKAPET.

Varandra, varandra, varandra

BILD: MARIA MANNBERG

MUSIK PÅ KALMAR SLOTT
De båda sommarkonsertserierna som 
Kalmar pastorat brukar bjuda in till 
på Kalmar slott varje sommar verkar 
kunna genomföras i år också – bara 
lite annorlunda.

– Vi kan vara högst 50 inne i Kalmar 
slottskyrka på lunchkonserterna, och 
då är ju slottet öppet, säger Kalmar 
slottskyrkas organist Anders Petters­
son. På kvällskonserterna i Gröna sa­
len kan vi också vara 50.

För att göra musiken tillgänglig 
för fler har han bjudit in några musiker 
och gjort inspelningar som nu finns 
på Youtube­kanalen Svenska kyrkan 
i Kalmar.

– Det är mycket arbete med redi­
geringen, men jag tycker att det har 
blivit bra! säger han.

60­ÅRIG TRADITION
Den 10 juni återupptogs Kalmar dom­
kyrkas onsdagstradition med lunch­
musik på orgel efter att ha fått ta paus 
före påsk. Konsertformen var densam­
ma, men det praktiska var nytt: högst 
50 personer i det stora kyrkorummet, 
och gles placering, och alla fick ta sitt 
programblad själva vid dörren.

Sommarens förste musiker var Paul 
Thorstensson, tidigare domkyrko ­
organist. Det blev musik till tröst och 
glädje av Johann Sebastian Bach, Louis 
Vierne och några till. 

– Onsdagsmusiken har funnits här i 
Kalmar domkyrka i 60 år, och traditio­
nen var i stort sett obruten ända fram 
till i år, berättar han. 

VISSTE DU DET?
Bibelfakta är ett av Johan Kårlins 
projekt i sommar. ”Fem saker du 
inte visste om …Troliga och otroliga 
bibelfakta med Johan” är namnet på 
hans sändning på Förlösa­Kläcke­
bergas Facebook­sida klockan 18 på 
måndagar.

BALKONGHÄNG I BERGA BACKE
Ingela Carlson sjunger i Kalmar dom­
kyrkokör och musicerar också i 
många andra sammanhang. I maj fick 
hon prova en ny form: balkonghängs­
konsert.

– En vän i Göteborg frågade om 
jag kunde sjunga och spela för hennes 
mamma som bor på Berga Backe. Så 
jag körde dit och stod mitt ute på en 
gräsmatta med ljudanläggning och 
spelade dragspel och sjöng för mam­
man och hennes gäng som hängde på 
balkonger och uteplats.

Programmet blev bland annat vad 
Ingela kallar ”sångvänliga gamla härli­
ga dragspelsdängor”.

– Vi har ju inte fått sjunga i kör på 
flera månader, säger hon, men musi­
ken finns där och måste liksom fram 
ändå!

Adresser
Svenska kyrkan i Kalmar och alla 
församlingarna finns på Face book, 
och flera finns också på Instagram. 
Välkommen att delta i församlingslivet 
både där och på plats i kyrkorna, på 
uteplatserna och (så lite som möjligt  
nu i sommar) inne i församlings­
lokalerna!

RYSSBY-ÅBY PASTORAT
POST Åbygården, Läckebyvägen 1,  
395 97 Läckeby
TEL 0480­382 00, 
måndag–fredag 10–15
MEJL ryssby­aby.pastorat@svenska­
kyrkan.se
WEBB svenskakyrkan.se/ryssby­aby
Ryssby­Åby pastorat finns på 
Facebook och Instagram – 
välkommen att träffa oss där, 
i  kyrkorna, vid lekkyrkan i Rockneby 
och utomhus i Rockneby och Läckeby 
i sommar!

SÖDERMÖRE PASTORAT
Ljungby församling, Karlslunda­
Mortorp församling, Arby­Hagby 
församling och Halltorp­Voxtorp 
församling 
POST Prästvägen 1,   
388 32 Ljungbyholm
TEL 0480­77 04 00,  
måndag, tisdag 9–12, onsdag 13–16, 
torsdag 09–12
MEJL sodermore.pastorat@svenska­
kyrkan.se
WEBB svenskakyrkan.se/sodermore
Södermöre pastorat finns på 
Facebook – välkommen att träffa 
oss där, i kyrkorna och utomhus i 
Ljungbyholm, Trekanten, Arby, Hagby, 
Halltorp, Voxtorp, Påryd och Tvärskog 
i sommar. Välkommen också att 
ställa alla frågor du behöver om vår 
pilgrimsled och att boka kyrkvisning!

DÖRBY-HOSSMO PASTORAT
POST Dörby församlingshem,  
Högalidsvägen 1B, 394 70 Kalmar
TEL 0480-383 60, måndag 9–14, 
tisdag 11–14, onsdag–torsdag 9–14
MEJL dorby.pastorat@ 
svenskakyrkan.se
WEBB svenskakyrkan.se/ 
dorby-hossmo
På vår webbplats hittar du gudstjäns-
terna medan de livesänds, podden 
Efter snack och mycket mer. 
Välkommen att träffa oss där och 
i Dörby och Rinkabyholm!

FÖRLÖSA-KLÄCKEBERGA  
FÖRSAMLING
POST Förlösavägen 3, 393 64 Kalmar
TEL 0480-44 71 80,  
måndag–torsdag 10–16
MEJL forlosa-klackeberga. 
forsamling@svenskakyrkan.se
WEBB svenskakyrkan.se/forlosa
Förlösa-Kläckeberga församling har 
en fast programtablå på Facebook i 
sommar och finns också på Instagram. 
I sommar kan du lära dig mer om 
Bibeln med Johan Kårlin, pyssla med 
Penny (Pernilla) och mycket mer. 
Välkommen att träffa oss där och 
i Lindsdal, Förlösa och Kläckeberga!!

KALMAR PASTORAT 
Kalmar domkyrkoförsamling, Kalmar 
S:t Johannes församling med Kalmar 
slottskyrka, Heliga Korsets församling, 
S:ta Birgitta församling och Två 
Systrars församling
POST Södra Vallgatan 25,  
392 31 Kalmar
TEL 0480-42 14 00, 
måndag–fredag 9–12, 13–15
MEJL kalmar.pastorat@ 
svenskakyrkan.se 
WEBB svenskakyrkan.se/kalmar

Kortkort
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HUR STANNAR MAN 
HEMMA UTAN NÅGOT HEM

VI LEVER ALLA UNDER SAMMA HIMMEL

Tillsammans med partner världen över ger Act Svenska kyrkan människor i utsatta 
situationer tillgång till hygienartiklar, skyddsutrustning, matpaket och information om 

hur spridningen av coronaviruset kan minskas. Tillsammans gör vi skillnad. 

svenskakyrkan.se/act

SAMHÄLLSINFORMATION

Avsändare:
Svenska kyrkan i Kalmar
Södra Vallgatan 25
393 21 Kalmar


